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АНОТАЦІЯ

Макаревич А.М. Особливості вимірювальної таксації дерев

урбосередовища та оцінювання їхніх екосистемних послуг. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 – «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2024.

Дисертаційна робота присвячена розробленню прикладних рішень для

інвентаризації дерев урбосередовища, удосконаленню методичних засад

таксації дерев та оцінюванню їхніх екосистемних послуг.

Методичну основу наземних вимірювань сформовано на принципах

обліку дерев зелених насаджень із використанням класичних та методів

наближеної таксації ростучих дерев, методик вимірювання приросту

деревини стовбурів, оцінювання показників екосистемних послуг, а саме

депонування вуглецю, накопичення фітомаси, продукування кисню й

акумулювання енергії.

Вплив стрімких глобальних процесів урбанізації поступово зумовлює

зменшення площі навколишніх лісових масивів навколо міст. В умовах

урбанізованого середовища деревні насадження набувають все більшого

значення для забезпечення якості життя міського населення. Цінність

об’єктів урболісівництва здебільшого розглядається лише як сукупність

затрачених ресурсів на створення і догляд за насадженнями, однак значення

біофізичних показників та вартісна оцінка корисностей, продукованих

деревами урбосередовища, створить умови для фокусування уваги

суспільства на цінності об’єктів урболісівництва для урбоекосистем. Це у

свою чергу дасть змогу обґрунтувати необхідність проведення заходів

ефективного управління міським середовищем, що є невід’ємною складовою

сталого розвитку та створення природо-орієнтовних рішень у містах.

Зрозуміло, що не всі екосистемні послуги дерев можливо точно оцінити за

допомогою біофізичних чи вартісних одиниць, зокрема нематеріальні, проте
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навіть наявні методики оцінювання можуть забезпечити висвітлення та

інтерпретацію в грошовому еквіваленті частки цінності дерев

урбосередовища.

У дисертації обговорено сучасні тенденції розвитку методичних рішень

для таксації дерев урбосередовища. Описано проблеми інвентаризації

насаджень урбосередовища в Україні в контексті розвитку природо-

орієнтованих рішень та оцінювання екосистемних послуг. Розглянуто сучасні

методи проведення досліджень дерев в умовах урбанізованого середовища.

Сфокусовано увагу на необхідності удосконалення затвердженої методики

інвентаризації дерев урбосередовища.

Під час виконання завдань дисертаційного дослідження щодо

оцінювання стану дерев урбосередовища території НУБіП України було

застосовано загальноприйняті і стандартизовані методики для інвентаризації

зелених насаджень у поєднанні з рішеннями, запропонованими в

дослідженні. Польові дослідження виконано на восьми дослідних ділянках,

що включали в себе території кампуса НУБіП України загальною площею

38,2 га. За видовим складом об’єкт дослідження сформовано з 111 деревних

видів, загальною кількістю 4236 дерев. Оцінювання біофізичних показників

екосистемних послуг дерев здійснено за допомогою класичних формул

таксації, методичних засад наближеної таксації, методики i-Tree eco,

використання лісотаксаційних довідників, зокрема нормативів оцінки

компонентів надземної фітомаси дерев головних лісотвірних видів України.

У результаті досліджень розроблено спосіб, що дозволяє проводити

таксацію середнього діаметра стовбура дерев, які мають більше трьох

стовбурів в умовах лісового чи урбанізованого середовища, на основі обміру

окомірно визначеного найбільшого, наближеного до середнього та

найменшого стовбурів при незначному значенні похибки, що не перевищує

5% рівня, та суттєвому зменшенні витрат часу на таксацію одного дерева

від 25%.
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Експериментальним шляхом доведено можливість застосування як

механічних, так і електронних тригонометричних висотомірів (використовує

властивості тангенса прямокутного трикутника) для потреб визначення

висоти дерев у міських умовах. Достовірність визначення показника висоти

дерева не перевищує рівня 5% похибки. Однак висотоміри, які працюють за

принципом властивостей синуса прямокутного трикутника, в умовах

урбанізованого середовища показали значне заниження висоти дерев, що не

може забезпечити необхідну точність. Відносно недорогий та простий у

використанні висотомір Suunto PM-5 є ефективною альтернативою

дороговартісним лазерними висотомірам-далекомірам.

Доведено недостатнє методичне забезпечення для розрахунку балансу

площі об’єктів урболісівництва, зокрема деревних рослин, що призводить до

неузгодженості результатів визначення загальної площі. У результаті

досліджень обґрунтовано доцільність використання площі поперечного

перерізу стовбура дерева на рівні ґрунту, як площу дерева. Розроблено

довідникові таблиці переходу від діаметра стовбура на висоті 1,3 м до

діаметра на рівні ґрунту.

Виявлено особливості розподілу дерев урбосередовища території

НУБіП України зі значним переважанням листяних видів (76%). Так,

стосовно деревних видів найбільша частка у насадженнях припадає на дерева

родів Туя, Клен та Липа. За віковою структурою 49% від загальної кількості

становлять дерева групи віку «16-50 років». У насадженнях

університетського кампусу за якісним станом переважають дерева класу

якості «добрий».

За оцінюванням фітомаси дерев урбосередовища території НУБіП

України загальний обсяг досягає 2,8 тис. т. Понад 90% фітомаси дерев

території НУБіП України це фітомаса листяних деревних видів. У структурі

загальної фітомаси дерев переважає фітомаса крони, відносна величина якої з

віком починає зростати порівняно з фітомасою стовбура дерева.

5

Загальний показник депонованого вуглецю знаходиться на позначці

1,4 Тг С при середній щільності 36,4 Мг∙га-1. Значення накопиченої енергії

становить 49,3 ТДж, за середньої щільності 1,3 ТДж∙га-1. Показник

загального продукованого кисню визначено в обсязі 3,9 тис. т. Залежно від

дослідних ділянок щільність депонованого вуглецю коливається від 24 до

53 Мг∙га-1, поточна продуктивність – від 0,05 до 1,52 т∙га-1. Накопичена

енергія має щільність 0,9 – 1,9 ТДж∙га-1, з поточним накопиченням у межах

від 0,9 до 27,2 ГДж∙га-1. Киснепродуктивність обмежена значеннями 0,1 і

2,1 т∙га-1, тоді як щільність загального продукованого кисню знаходиться в

діапазоні 69–150 т∙га-1. Найвищі показники поточної продуктивності

екосистемних послуг показують дерева родів Дуб, Гіркокаштан, Клен, Липа

та Тополя. Сумарно вони забезпечують понад 66% від поточної

продуктивності екосистемних послуг.

У результаті оцінювання показників екосистемних послуг дерев у

грошовому еквіваленті отримано значення вартісної оцінки для загального

показника депонованого вуглецю та накопиченої енергії, що становить

7,6 млн грн і 12,4 млн грн відповідно. Розрахунок вартості продукованого

кисню не проводився через відсутність даних про вартісний базис для

оцінювання. Загальна вартість досліджуваних екосистемних послуг може

досягати 20,0 млн грн, вартість їхнього щорічного приросту – 275 тис. грн

(станом на 01.01.2022 р.).

За результатами комплексної оцінки дослідного полігона площею

4,36 га з допомогою інструментарію i-Tree eco отримано значення загальної

відновної вартості 479 одиниць деревної рослинності в розмірі 15,8 млн грн.

Вона складається з оцінок накопиченого вуглецю обсягом 166,4 т

(919 тис. грн), поточного депонування вуглецю – 4,442 Мг∙рік-1

(24,5 тис. грн∙рік-1), киснепродуктивності – 11,84 т∙рік-1, економії енергії на

опалення та кондиціювання будівель – 26,8 тис грн∙рік-1 та, як наслідок,

зменшення викидів вуглецю на 2,29 т∙рік-1 (12,7 тис. грн∙рік-1).
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Результати порівняння оцінювання накопиченого вуглецю

інструментом i-Tree eco та за методикою наближеного оцінювання

екосистемних послуг засвідчили узгодженість загальних оцінок, але виявлено

значні відхилення результатів окремих видів із завищеною оцінкою за i-Tree

eco.

Ключові слова: висота дерева, середній діаметр, багатостовбурні

дерева, баланс площі, діаметр стовбура, депонування вуглецю,

киснепродуктивність, накопичення енергії, фітомаса, поточний приріст.
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ABSTRACT

Makarevych A. M. Features of measuring trees in urban environment and

assessment of their ecosystem services. – Qualification scientific work in the form

of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 205

“Forestry”. National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv. 2024.

The dissertation is devoted to the development of applied solutions for the

inventory of the urban environment, improvement of the methodological principles

of trees’ mensuration and assessment of their ecosystem services.

The methodology for in situ measurements is based on the principles of

green space accounting using classical and approximate mensuration methods for

live trees, methods for measuring trunk wood growth, and assessing indicators of

tree ecosystem services, namely carbon sequestration, live biomass growth, oxygen

production, and energy storage.

The impact of rapid global urbanization processes is gradually reducing the

area of surrounding forests around cities. In an urbanized environment, green

spaces are becoming increasingly important for ensuring the quality of life of the

urban population. The value of urban forestry facilities is mostly considered only

as a set of resources spent on their creation and maintenance, but the value of

biophysical parameters and the cost assessment of the benefits produced by green

spaces will create conditions for focusing public attention on the value of green

facilities for urban ecosystems. This, in turn, will make it possible to justify the

need for effective urban environmental management, which is an integral part of

sustainable development and the creation of nature-based solutions in cities.

Importantly, not all ecosystem services can be accurately assessed using

biophysical or monetary units, including intangible ones, but even existing

assessment methodologies can provide coverage and interpretation in monetary

terms of the share of value of trees in the urban environment.
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The thesis discusses current trends in the development of methodological

solutions for the inventory of trees of green spaces. The problems of inventorying

green spaces in Ukraine in the context of the development of nature-based

solutions and the assessment of ecosystem services are described. Modern methods

of tree research in the urbanized environment are considered. The focus is on the

need to improve the approved methodology for inventorying green spaces.

During the implementation of the tasks of the dissertation research on

assessing the condition of trees in the urban environment of the territory of

NULES of Ukraine, generally accepted and standardized methods for inventorying

green spaces were applied in combination with the solutions proposed in the study.

The field research was carried out on the territory of eight research plots, which

included the territory of the NULES campus with a total area of 38.2 hectares. In

terms of species composition, the research object was formed of 111 tree species,

with a total number of 4236 trees. The biophysical parameters of ecosystem

services were assessed using classical forest mensuration formulas, methodological

principles of in situ mensuration, i-Tree eco methodology, forest mensuration

guidelines, in particular, standards for assessing the components of aboveground

live biomass of trees of the main forest-forming species of Ukraine.

As a result of the research, a method was developed that allows for the

assessment of the average trunk diameter of trees with more than three trunks in a

forest or urbanized environment, based on the measurement of the largest, close to

the average and the smallest trunks determined by eye, with a small error value not

exceeding 5% of the level and a significant reduction in the time spent on the

assessment of one tree by 25%.

The possibility of using both mechanical and electronic trigonometric

altimeters (using the properties of the tangent of a right triangle) for the needs of

measuring the tree height in urban areas has been experimentally proven. The

reliability of measuring tree height does not exceed the level of 5% error.

However, altimeters that work on the principle of the sine of a right triangle have

shown a significant underestimation of tree height in urban environments, which
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cannot provide the required accuracy. The relatively inexpensive and easy-to-use

Suunto PM-5 altimeter is an effective alternative to expensive laser rangefinders.

Insufficient methodological support for calculating the balance of the area of

green spaces, in particular trees, has been identified, which leads to inconsistencies

in the results of determining the total area. As a result of the research, the

expediency of using the cross-sectional area of the tree trunk at the soil level as the

area occupied by the tree is substantiated. Reference tables for the transition from

the trunk diameter at a height of 1.3 to the diameter at the soil level were

developed.

The peculiarities of the distribution of trees in the green spaces of NUBiP of

Ukraine with a significant predominance of deciduous species (76%) were

revealed. In terms of tree species, the largest share in green spaces is covered by

trees of the genera Thuja, Maple and Linden. According to the age structure, 49%

of the total number are trees of the age group "16-50 years". In terms of quality,

the university campus green spaces are dominated by trees of the "good" quality

class.

As a result of the assessment of the live biomass of trees in the urban

environment of the NUBiP of Ukraine, the total volume is 2,900 t. More than 90%

of the live biomass of trees on the territory of NUBiP of Ukraine is covered by

deciduous tree species. The structure of the total live biomass is dominated by the

live biomass of the trunk, the relative value of which begins to decline with age

compared to the live biomass of the tree crown.

The total index of sequestered carbon is at the level of 1.4 Tg C with an

average density of 36.4 Mg∙ha-1. The value of stored energy is 49.3 TJ, and the

average density is 1.3 TJ∙ha-1. The total oxygen produced is 3,900 t. In the context

of research plots, the density of sequestered carbon ranges from 24 to 53 Mg∙ha-1,

and the current productivity ranges from 0.05 to 1.52 t∙ha-1. The accumulated

energy has a density of 0.9-1.9 TJ∙ha-1 with current accumulation ranging from 0.9

to 27.2 GJ∙ha-1. The oxygen productivity is limited to 0.1 and 2.1 t∙ha-1, and the

density of produced oxygen is in the range of 69-160 t∙ha-1. The highest indicators

10

of current productivity of ecosystem services are shown by trees of the genera Oak,

Bitter Chestnut, Maple, Linden, and Poplar. In total, they provide more than 66%

of the current productivity of ecosystem services.

As a result of assessing the indicators of ecosystem services of trees in

monetary terms, the value of the total sequestered carbon and accumulated energy

was obtained, which amounted to UAH 8.1 million and UAH 13.1 million,

respectively. The value of the produced oxygen was not calculated due to its

insignificant environmental impact. The total value of the studied ecosystem

services may amount to UAH 21.2 million, and the value of their annual increase

may be UAH 275 thousand (as of January 01, 2022).

Based on the results of a comprehensive assessment of the 4.36 ha test site

using the i-Tree eco tool, the total replacement value of 479 units of woody

vegetation was obtained in the amount of UAH 15.8 million. It consists of

estimates of accumulated carbon in the amount of 166.4 tons (UAH 919 thousand),

current carbon sequestration – 4.442 Mg∙year-1 (24.5 thousand UAH∙year-1),

oxygen productivity – 11.84 t∙year-1, energy savings for heating and air

conditioning of buildings – 26.8 thousand UAH∙year-1 and, as a result, a reduction

in carbon emissions of 2.29 t∙year-1 (12.7 thousand UAH∙year-1).

The results of comparing the methods of estimating the accumulated carbon

using the i-Tree eco tool and the method of approximate ecosystem service

assessment showed the consistency of the overall estimates, but significant

deviations in the results of individual species with an overestimation by i-Tree eco

were found.

Keywords: tree height, mean diameter, multi-stemmed trees, area balance,

trunk diameter, carbon sequestration, oxygen productivity, energy storage, live

biomass, current increment.
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2. Bilous A., Zadorozhniuk R., Makarevych A., Svynchuk V., Lashko A.,

Bilous M., Myroniuk V., Matsala M. Sampling Protocol for Measuring Mean

Diameter at Breast Height of Forked Urban Trees. Forests. 2024. Vol. 15. 458.

URL: https://www.mdpi.com/1999-4907/15/3/458. (Makarevych A. проведено

літературний науковий пошук, збір, аналіз та статистичну обробку

дослідних даних і отриманих результатів, сформульовано відповідні

висновки. Bilous A. визначено актуальність, сформульовано наукову новизну,

практичне значення та мету проведених досліджень, відповідні висновки,

здійснено загальне управління в ході проведення дослідження, знаходження

джерел фінансування. Zadorozhniuk R. проведено літературний науковий

пошук, порівняльний аналіз наявних досліджень, які наближені до

опублікованих авторами та визначено відповідні узгодження і відмінності,

статистичний аналіз дослідних даних, підготовлено первинний варіант

тексту. Svynchuk V. проведено статистичну обробку дослідних даних та

аналіз отриманих результатів. Lashko A. проведено збір дослідних даних.
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Bilous M. проведено літературний науковий пошук, збір дослідних даних.

Myroniuk V. визначено актуальність, сформульовано наукову новизну,


[…]


39 Туя західна 4 15,56 12,35 14,75 18,05 15,2 15,05 15,56 -0,36 -0,51 0,00

40 Туя західна 4 15,13 14,25 15,35 16,65 15,45 15,42 15,13 0,32 0,29 0,00

41 Туя західна 4 16,83 12,4 15,25 20 16,2 15,88 16,83 -0,63 -0,95 0,00

42 Шовковиця біла 5 9,09 5,35 9,45 12,55 8,95 9,12 10,03 -0,14 0,03 0,93

43 Туя західна 6 16,24 12,65 17,05 21,55 17,1 17,08 17,86 0,86 0,84 1,62

44 Клен ясенелистий 8 17,31 10,85 17,25 24,5 17,68 17,53 19,83 0,365 0,22 2,52

45 Туя західна 5 14,28 10,75 14,3 16,9 13,83 13,98 15,16 -0,46 -0,3 0,88

46 Туя західна 4 14,55 10,5 14,3 18,5 14,5 14,43 14,55 -0,05 -0,12 0,00

47 Туя західна 4 15,81 11,75 15,35 21,65 16,7 16,25 15,81 0,89 0,44 0,00

48 Туя західна 5 11,94 5,95 11,3 15,75 10,85 11 13,44 -1,09 -0,94 1,50
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Продовження таблиці Д. 5
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49 Туя західна 4 12,55 11,85 12,55 13,95 12,9 12,78 12,55 0,35 0,23 0,00

50 Туя західна 7 11,21 6,4 11,2 17,2 11,8 11,6 13,71 0,59 0,39 2,51

51 Туя західна 5 13,77 10,9 12,1 17,3 14,1 13,43 14,49 0,33 -0,34 0,72

52 Туя західна 6 11,72 6,3 11,9 17,1 11,7 11,77 13,45 -0,02 0,05 1,73

53 Туя західна 4 16,23 12,2 16,5 19,6 15,9 16,1 16,23 -0,33 -0,13 0,00

54 Туя західна 4 12,83 6,3 8,8 18,7 12,5 11,27 12,83 -0,33 -1,56 0,00

55 Туя західна 4 14,6 10 14,45 19,65 14,83 14,7 14,60 0,23 0,1 0,00

56 Туя західна 4 15,18 5,55 16,35 21,45 13,5 14,45 15,18 -1,68 -0,73 0,00

57 Туя західна 5 12,81 5,2 13,85 18,9 12,05 12,65 14,71 -0,76 -0,16 1,90

58 Туя західна 4 16,15 13,35 16,5 21,2 17,28 17,02 16,15 1,13 0,87 0,00

59 Туя західна 6 14,04 7,4 13,55 17,7 12,55 12,88 16,06 -1,49 -1,16 2,02

60 Туя західна 8 12,73 8,6 13,3 19 13,8 13,63 15,48 1,07 0,9 2,74

61 Туя західна 5 13,91 6,8 11,8 21,1 13,95 13,23 15,69 0,04 -0,68 1,78

62 Туя західна 4 18,9 12,8 18,7 23,8 18,3 18,43 18,90 -0,6 -0,47 0,00

63 Туя західна 6 18,97 8,9 20 24,4 16,63 17,75 22,50 -2,35 -1,22 3,53

64 Туя західна 4 15,31 9,4 13 19,9 14,65 14,1 15,31 -0,66 -1,21 0,00

65 Туя західна 5 15,82 10,9 18,2 19,1 14,98 16,05 17,06 -0,85 0,23 1,24

66 Туя західна 6 14,59 10 14,3 18,9 14,45 14,4 16,20 -0,14 -0,19 1,61

67 Туя західна 5 9,03 6,45 9,95 13,5 9,95 9,95 9,68 0,92 0,92 0,65

68 Абрикос звичайний 6 6,08 4,3 6,2 7,8 6,05 6,1 6,68 -0,03 0,02 0,59

69 Туя західна 4 4,48 3,8 4,5 5,3 4,55 4,53 4,48 0,07 0,05 0,00

70 Вишня японська 7 2,73 2 2,7 3,7 2,85 2,8 3,15 0,12 0,07 0,42

71 Туя західна 5 9,95 6,85 9,6 13,4 10,13 9,95 10,73 0,175 0 0,78

72 Туя західна 5 15,41 7,8 14,1 19,8 13,78 13,88 17,31 -1,64 -1,53 1,90

73 Туя західна 4 21,23 18,2 21,5 22,8 20,45 20,8 21,23 -0,78 -0,43 0,00

74 Шовковиця біла 4 8,93 7,45 8,2 12,1 9,75 9,23 8,93 0,82 0,3 0,00

75 Туя західна 7 13,69 8,05 13,1 18,9 13,45 13,33 16,80 -0,24 -0,36 3,11
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Додаток Ж

Таблиця Ж

Середні показники модельних дерев для визначення висоти

Деревний вид
Кількість

дерев, шт.

Середній

діаметр,

см

Середня висота дерев (м) за вимірювання

різними приладами

Suunto

PM-5

Haglöf

EC II-D

TruPulse

360

(VD)

Блюме

-Лейса

TruPulse

360

(HD HT)

(контроль)

Береза повисла 14 39,39 17,8 17,8 17,3 17,6 17,9

Береза пухнаста 1 21,70 20,4 20,0 17,3 20,2 19,0

В’яз гладкий 1 38,30 16,3 16,0 15,5 16,4 16,2

Гіркокаштан звичайний 108 24,34 10,1 10,1 9,4 10,2 10,1

Глід колючий 2 14,95 5,4 5,4 6,2 5,5 5,0

Горіх грецький 2 29,50 12,3 12,6 10,4 12,0 11,6

Горіх чорний 1 54,70 8,8 9,6 7,8 8,6 8,5

Горобина звичайна 3 13,77 8,1 7,9 8,0 7,9 8,0

Граб звичайний 4 32,48 17,2 17,6 15,2 17,5 16,7

Дуб звичайний 4 58,31 20,2 19,8 17,9 20,1 19,6

Дуб червоний 1 54,80 18,8 18,6 16,3 18,6 18,3

Каштан їстівний 1 38,00 15,0 14,8 12,9 14,5 14,9

Клен гостролистий 13 32,09 15,5 15,3 13,9 15,5 15,5

Клен

несправжньоплатановий
3 24,63 14,1 13,9 12,8 13,7 13,7

Липа серцелиста 31 27,31 13,5 13,5 12,6 13,5 13,5

Робінія звичайна 3 45,43 18,0 18,3 16,9 18,7 18,3

Сосна звичайна 3 45,77 23,0 22,7 21,5 23,7 23,4

Тис ягідний 1 1,20 1,9 2,0 1,7 2,0 1,8

Тополя італійська 3 99,63 19,5 19,7 18,9 19,9 19,6

Тополя пірамідальна 4 71,45 31,9 32,1 29,8 32,0 32,0

Туя західна 79 19,12 8,4 8,4 8,1 8,4 8,4

Туя складчаста 3 6,47 3,6 3,2 3,3 3,6 3,5

Церсис канадський 1 7,60 3,5 4,1 4,0 3,6 4,1

Шовковиця біла 1 28,10 7,7 7,2 6,5 7,5 6,2

Яблуня домашня 1 27,10 8,5 8,4 8,0 8,5 8,9

Ялина звичайна 9 34,83 16,6 16,7 16,5 17,1 16,7

Ялина сербська 1 22,30 11,1 11,1 11,0 11,1 11,0

Ялівець звичайний 1 3,30 3,5 3,5 3,4 3,3 3,3
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Додаток И

Таблиця И

Поточна продукція ЕП за оцінкою i-Tree eco

Деревний вид
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Абрикос звичайний 12,2 67,69 3,5 32,7 38,55 125,71

Айлант найвищий 35,7 197,23 - 95,2 - 197,23

Береза повисла 538,1 2972,41 96,3 1434,5 1099,46 4604,6

Біота східна 10,4 57,25 22,5 27,6 267,03 448,6

Бузина чорна 3,2 17,45 - 8,4 - 17,45

Бук лісовий 117,3 647,9 126,3 312,6 1461,67 2807,62

В’яз гладкий 10,9 60,27 3,4 29,1 36,74 115,89

В’яз шорсткий 82,4 454,64 196,4 219,3 2322,71 3861,75

Верба біла 35,8 197,59 17,7 95,3 209,2 504,35

Верба матсудана 44,3 244,98 - 118,2 - 244,98

Верба мацудана 0,8 4,69 - 2,3 - 4,69

Вишня домашня 16,9 93,74 - 45,2 - 93,74

Гіркокаштан звичайний 996,1 5502,51 228,6 2655,7 2633 9397,6

Глід колючий 19,3 107,02 - 51,6 - 107,02

Горіх грецький 21 116,03 - 56 - 116,03

Горобина звичайна 98,8 545,53 36,3 263,3 429,32 1175,08

Горобина скандинавська 8,9 49,17 3,9 23,7 45,22 115,84

Граб звичайний 43,6 241,41 - 116,5 - 241,41

Груша домашня 10,6 58,34 29,3 28,2 346,45 566,75

Дуб звичайний 194,4 1073,88 71,4 518,2 800,75 2269,2

Дуб червоний 72,7 401,55 26,9 193,8 311,67 861,93

Золотий дощ звичайний 16 87,53 - 42,2 - 87,53

Катальпа бегонієвидна 90,1 497,59 1,2 240 2,43 507,03

Катальпа чудова 1,8 9,92 - 4,8 - 9,92

Каштан їстівний 2,9 16,22 - 7,8 - 16,22

177

Продовження табл. И
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Кипарисовик

горохоплідний
9 50,26 - 24,3 - 50,26

Клен гостролистий 57,3 316,96 - 153 - 316,96

Клен польовий 14,4 79,54 - 38,4 - 79,54

Клен татарський 12,2 67,57 - 32,5 - 67,57

Клен ясенелистий 14,6 80,63 77 38,9 912,09 1418,07

Клен

несправжньоплатановий
305,4 1687,3 - 814 - 1687,3

Липа серцелиста 669,8 3702,14 333,5 1786,5 3945,44 9490,26

Плоскогілочник східний 462 2552,92 618,8 1232,1 7246,87 13219,58

Сумах оленерогий 15,5 85,78 31 41,4 366,12 622,69

Туя гігантська 7,4 40,53 30,3 19,5 345,26 553,43

Черешня домашня 32,9 180,87 3,4 87,2 37,04 236,38

Шовковиця біла 130,5 720,87 22,6 347,9 267,46 1113,07

Яблуня домашня 17,3 95,4 - 46 - 95,4

Яблуня Надзведського 5,8 32,13 - 15,5 - 32,13

Ялина європейська 13,5 74,29 - 35,8 - 74,29

Ялина колюча 178,6 985,3 304,7 475,4 3616,86 6285,66

Ялина сербська 4,1 22,51 - 10,9 - 22,51

Ялиця біла 2,6 14,43 - 7 - 14,43

Ясен звичайний 5,6 30,53 6,2 14,8 73,19 137,85
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