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Актуальність теми. Ефективне управління міськими насадженнями є важливою

умовою ведення урболісівництва в умовах стрімкої урбанізації. Основою для прийняття

господарсько коректних рішень є точна та актуальна інформацію щодо стану дерев, кущової

та трав’янистої рослинності. Передумовою оцінювання екосистемних та інших цінних

соціальних послуг об’єктів урболісівництва є проведення їх обліку при інвентаризації

зелених насаджень. Актуальним на разі є розроблення новітніх методів і підходів

до оцінювання параметрів міських екосистем, використання сучасного інформаційного

та технологічного забезпечення таксаційних робіт, поліпшення та удосконалення існуючих

чинних методик інвентаризації зелених насаджень населених пунктів. Оцінювання

екосистемних послуг дерев, кущової та трав’янистої рослинності повинні бути покладені

в основу у процесі обрахування балансової вартості основних об’єктів урболісівництва.

Визначення екосистемних послуг міських насаджень є однією із основ сталого розвитку

населених пунктів, яка здатна забезпечити здорове та комфортне середовища для його

жителів.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з анотації, переліку умовних

позначень, скорочень і термінів, вступу, чотирьох розділів, висновків, пропозицій

виробництву, списку використаних джерел та додатків. Дисертацію викладено

на 177 сторінках. Фактичний матеріал систематизовано у 33 таблицях, ілюстровано

18 рисунками. Список використаних джерел містить 141 найменування,

з яких 88 латиницею.

Наукова новизна роботи полягає у дослідженні нових методичних рішень

для обліку об’єктів деревних та кущових рослин в межах населених пунктів та оцінюванню

їх екосистемних послуг при умові комплексного використання методів класичної

і наближеної таксації, нормативно-довідкового забезпечення, а також сучасних

спеціалізованих інформаційних засобів.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані результати удосконалюють

та уточнюють чинні методики обліку та оцінки таксаційних показників дерев. Проведення

оцінки екосистемних послуг дерев і кущів міських екосистем відкриває можливості

для більш глибокого розуміння особливостей управління з метою досягнення цілей сталого

розвитку великих міст. Отримані результати можуть бути застосовані для практичних цілей

при проведенні інвентаризації зелених насаджень у межах населених пунктів.

Особистий внесок здобувача. Здобувачем було здійснено опрацювання методик

і методів проведення оцінки екосистемних послуг, виконано експериментальне

обґрунтування прикладних рішень таксації дерев урбосередовища, проведено аналіз

попередніх досліджень інвентаризації зелених насаджень міст. Проведено апробацію

методики наближеної оцінки екосистемних послуг дерев в умовах урбанізованого

середовища. Експериментальні дані було зібрано особисто здобувачем за участі

співробітників навчально-наукового інституту лісового і садово-паркового господарства

НУБіП України. Висновки та пропозиції, висвітлені у дисертації, базуються на результатах

проведених досліджень. У спільних публікаціях права співавторів порушено не було.

Основні результати досліджень опубліковані у 11 наукових працях, з яких стаття

у науковому фаховому виданні України, стаття у періодичному науковому виданні,

проіндексованому у базі даних Scopus, патент на корисну модель, 8 доповідей на наукових

конференціях.

Загальна характеристика роботи. У вступі здобувач висвітлив актуальність теми,

мету і завдання досліджень, вказав наукову новизну отриманих результатів та їх практичне

значення, навів відомості щодо апробації та публікацій результатів, структуру та обсяг

роботи.

Розділ 1 присвячено аналітичному огляду літератури, зокрема, висвітленню таких

питань як визначення основних тенденцій розвитку зеленого господарства, аналізу

існуючих методів інвентаризації насаджень урбосередовища та їх практичного застосування,

екосистемним послугам зелених насаджень міст.

Зауваження до розділу. Літературний огляд варто було б зробити ширшим, оскільки

тематика досліджень є досить досліджуваною.

У підрозділі 1.2. варто було б більш розгорнуто описати наявні засоби для проведення

замірів висоти, зокрема можливості та доцільності використання БПЛА. Також доцільно

було б згадати можливості засобів Field Map при проведення інвентаризації зелених

насаджень.

У розділі 2 «Методика дослідження та характеристика дослідних даних» представлено

методики дослідної інвентаризації об’єктів урболісівництва, оцінки точності визначення

середнього діаметра багатостовбурових дерев, сформовано методичні засади оцінювань

екосистемних послуг дерев урбоценозів, наведено характеристику дослідних даних.

Зауваження до розділу. Потребує уточнення інформація щодо підбору формул

для встановлення об’єму стовбурів ростучих дерев, в яких було проведено кронування

(якщо такі були) та зазначити їх чисельність.

У методиці не висвітлено інформації щодо методів та засобів визначення віку дерев,

хоча в табл. 2.2–2.4 наводяться дані вікової структури. У табл. 2.2 є дерево з діаметром

172 см віком 61–70 років, хотілося б дізнатися, що це за вид і за допомогою чого визначили

його вік?

У таблиці 2.3 подано інформацію щодо наявності дерев висотою понад 32 м у віці

21–40 років, що це за види і яка їх цінність?

У підрозділі 2.4.3 проведено порівняння точності висотомірів. Потребує уточнення,

чим зумовлений вибір саме даних моделей, адже TruPulse 360B і Блюме-Лейса є досить

малопоширеними?

У підрозділі 2.4.2 при оцінці кривої ряду розподілу дерев за ступенями товщини

варто було б зробити інтерпретацію показників описової статистики (мода, медіана, ексцес,

асиметрія), зазначивши ступінь скосу та гостровершинності.

У розділі 3 «Прикладні рішення для інвентаризації дерев урбосередовища» проведено

аналіз засобів для визначення діаметру та висоти дерева, балансу площі окремих частин

об’єкта інвентаризації.

Зауваження до розділу. Описову характеристику висотомірів, подану в підрозділі 3.2

доцільно було б розмістити у підрозділі 2.4.3.

Твердження на с. 82 «Збільшення базисної відстані для Haglöf EC II-D може

призводити до погіршення видимості верхівки дерева та збільшення витрат часу на пошук

задовільного місця для візування» є сумнівним, адже прилад не передбачає фокусування

на верхівці, а лише співставлення її з електронною відміткою. У даному випадку збільшення

базисної відстані при використанні даного висотоміру є перевагою, яка, навпаки, може

зменшити витрату часу і підвищити точність заміру (особливо дерев з широкою кроною

та відсутністю чітко вираженої верхівки).

Розділ 4 «Екосистемні послуги дерев урбосередовища» присвячено дослідженню

екосистемних послуг дерев урбосередовища території НУБіП України. Визначено приріст

екосистемних послуг та проведено їх вартісну оцінку. Здійснено порівняння оцінок

накопиченого вуглецю за методом наближеного оцінювання екосистемних послуг

та за допомогою i-Tree eco.

Зауваження до розділу. У підрозділі 4.1.1 на с. 100 зазначено, що рід тополя

представлений шістьма видами. Потребує уточнення, чи є тополя італійська і тополя

пірамідальна окремими видами і за якими ознаками їх відрізняли при інвентаризації.

У цьому ж абзаці вказано, що малопоширені види дерев були об’єднані в категорію «інші»,

сюди ж віднесені Калина і Бузина, для яких типовою формою є кущ – потребує уточнення,

за якими ознаками рослини даних родів при інвентаризації враховувалися як дерева.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна. Достовірність і обґрунтованість

основних положень і висновків, наведених у роботі, забезпечується використанням

загальноприйнятих у урболісівництві методів та лісотаксаційних методик досліджень,

коректним використанням математичних і статистичних методів обробки даних, логічністю

і послідовністю викладення висновків.

Висновки сформульовано чітко та логічно, відповідають поставленим завданням

дослідження. Загальні висновки аргументовано на основі отриманих результатів

із використанням загальноприйнятих методів і методик, що дає підстави вважати

їх достовірними. Основні положення дисертації було апробовано на всеукраїнських

і міжнародних наукових конференціях та опубліковано у рецензованих українських

і зарубіжних виданнях.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У дисертації

Анатолія МАКАРЕВИЧА відсутні порушення академічної доброчесності. У досліджені

повною мірою дотримано вимоги щодо посилань на літературні джерела та джерела

статистичної інформації. Використання ідей, результатів та текстів інших авторів містить

посилання на відповідне джерело інформації.

Загальний висновок. Дисертація на тему: «Особливості вимірювальної таксації

дерев урбосередовища та оцінювання їхніх екосистемних послуг» за своїм науковим рівнем

та практичною цінністю, новизною, дотриманням академічної доброчесності, достовірністю

результатів, змістом та оформленням повністю відповідає вимогам наказу Міністерства

освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти

і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно

з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502

від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її автор Анатолій МАКАРЕВИЧ

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 205 «Лісове

господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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